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1. Giriş

Doğal taşlar, hemen her yörede bulunabilmeleri nedeniyle ilk çağlar
dan bu yana dünyanın her yerinde en yaygın biçimde kullanılagelen yapı 
malzemesi olmuşlardır. Taş malzeme, ilkel uygarlıkların temel gereksin
melerinden birini karşılamasının yanısıra insanın artistik  duygu ve dür
tülerini de harekete geçirmiş, binlerce yıldan bu yana gerek taş işçiliğin
deki üstün yetenek, gerekse o çağların olanaklarıyla bu ağır malzeme
nin uzak mesafelere taşınmasında gösterilen akıl almaz beceri ve şaşırtı
cı teknik bakımından eski uygarlıklar, bugün bile hayranlık uyandıran 
düzeylere ulaşmışlardır.

Taş, her çağda yapı malzemesi olarak önemini sürdürmüş ve özellik
le Akdeniz çevresindeki uygarlığın gelişmesine hizmet etmiştir. Yurdu
muzda ve daha çok yurdumuzun güney ve güneydoğu bölgelerinde ya
pı malzemesi olarak taşın bugün de büyük önemi vardır. Öyle ki, îm ar 
ve îskân Bakanlığının 1962 yılındaki araştırm aları sonucunda yurdumuz
da yapılan binaların j% 21 inin kâgir (taş) yığma tarzındaki yapılar ol
duğu görülm üştür (Özçelik, N. 1975). Başka bir ista tistik te ise (Dinç, T. 
1973), Türkiye’de belediye örgütü olan yerlerde 1965 yılından önce ve 
sonra yapılmış bulunan - tüm ü ya da çoğunluğu konut olan - binaların 
ortalam a olarak 1% 52.76 sını kâgir yapı malzemesi ile yapılmış binaların 
oluşturduğu belirtilmektedir.

Betonun ortaya çıkmasıyla yapı malzemesi olarak eski önemini ve 
yerini bir ölçüde yitiren taşın, son yıllarda bütün dünya ülkelerinde ye
niden eski önemini kazanmağa başladığı dikkati çekmektedir. Bunda,
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taşların takstü r ve renk bakımından mim arlara çok çeşitli uygulama ola
nakları sağlamasının etkisi büyüktür. Bol ve ucuz olarak sağlanabildiği 
yerlerde bina ve çeşitli tesislerin yapımında, özel durumlarda ise kapla
ma ve süsleme malzemesi olarak taştan  yararlanılm asının gün geçtikçe 
yaygınlaşmakta olduğunu söylemek hatalı olmaz.

Kırsal bölgelerde ve dağlık arazide kolayca elde edüebilen yapı mal
zemelerinin başında gelmesi, işletme ve çeşitli hizmet binalarının, orman 
yolları boyunca sık sık gereksinme duyulan istinat duvarlarının, köprü 
ayaklarının ve benzeri sanat yapılarının yapımında kullanılması, ayrıca 
sel derelerinin ıslahı amacıyla taşm tı barajlarm m  yapımında ülkemizde 
en yaygın biçimde kullanılan yapı malzemesi olması nedeniyle Orman 
Mühendislerinin de taşların  belli başlı özellikleri konusunda yeterli bir 
bilgiye sahip olmaları gerekmektedir. Bu düşünce ile Orman Fakültele
rindeki İnşaat Bilgisi derslerinde yapı taşları ve taşların  teknik özellik
leri üzerinde kısaca durulm akta ise de ,ayrıntılı bilgileri bu dersin çerçe
vesi içine sığdırma olanağı bulunamamaktadır.

Bu yazıda, gereksinme duyabileceklere bir Ölçüde yararlı olabilmek 
düşüncesiyle ve güvenilir kaynaklardan yararlanm ak suretiyle kayaçla- 
rm  ve bunlardan elde edilen yapı taşlarının önemli bazı özelliklerini bir 
araya toplama amacı güdülmüştür. Ancak, böylesine önemli ve çok yön
lü bir konunun kısıtlı b ir çerçeve içine sığdırılması nedeniyle yine de 
ayrın tılara inilemiyeceğini gözden uzak tutm am ak gerekir.

2. Kayaç ve Taş

Bilindiği üzere yerküre, merkezden dışa doğru değişik Özellikler 
gösteren ve birbirini örten katm anlardan (tabaka) oluşmuş bulunmak
ta, dıştaki kabuk katmanını meydana getiren - su, buz ve canlılar dışın
daki - bütün maddelere kayaç (külte; sahre) denilmektedir. Kayaçlarm 
katı ve sert olanlarına genellikle ta şn, yerkürenin bu katm anına da taş- 
küre (litosfer) adı verilm iştir (Artel, T. 1961).

Yapı malzemesi olarak sözü edilen taşlar, yatak, katman, dam ar ya 
da kütle halinde bulundukları açık ya da kapalı ocaklardan çıkarılır. 
Dere yataklarm dan ya da çevreden gelişigüzel toplanan yuvarlak biçimli 
taşların yapı malzemesi olarak kullanılmaları sakıncalıdır (Özçelik, N. 
1975).

1) S ert ta ş la n n  som bir kü tle  o larak bulunuşuna k ay a  denir (Izbırak, R. 1964).
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2.1. Püskürük (Mağmatik) Taşlar

Magmanın taşküre içinde ya da yüzeyde soğuyup kristalleşmesiyle 
oluşurlar. Bunların doku ve özellikleri, soğumanın hızma, kristalleşme 
sırasm daki çevre koşullarına bağlı olarak değişir.

Mağmatik taşlar çoğunlukla sıkı bünyeli, sert ve sağlam taşlardır. 
Yontulmaları güçtür. Granit, gabbro, bazalt v.b., bu gruba girerler.

2.2. Tortul (Sedimanter) Taşlar

Çeşitli etkenlerle parçalanıp taşınmış değişik boyut ve biçimlerdeki 
m ateryal parçacıklarının çökelmesi, ya da sularda yaşayan canlıların is
kelet ve kabuklarının birikmesi ile oluşurlar (Tvvenhofel, W. H. 1950). 
K arakteristik  olarak katmanlıdırlar.

Tortul taşlar, genellikle kolay işlenebilmeleri ve kesit yüzeylerinin 
çoğunlukla değişik ve güzel görünüşlü olmaları nedeniyle yapı malzeme
si olarak çok kullanılırlar. Konglomera, kumtaşı, dolomit, traverten, mer
mer (onyx taşı) v.b., to rtu l taşlardandır.

2.3. Başkalaşmış (Metamorfik) Taşlar

Püskürük ve tortu l taşların  basınç ve sıcaklığın etkisinde değişikliğe 
uğrayarak yeniden kristalize olmalarıyla meydana gelirler.

Başkalaşmış taşlar, yapı ve kaplama işlerinde kullanılırlar. Bu gru
bun önemli taşları gnays, kuvarsit, kristalen mermer v.b. dır.

Yukarıda sözü edilen başlıca taş  gruplarının daha ayrıntılı bir sı
nıflandırması, Tablo I de verilmiştir.

3. Taşlarm Başlıca Fiziksel ve Mekanik özellikleri

Bilindiği gibi taşlar, mineral kompozisyonu, tekstü r ve strük tü r ba
kımından büyük fark lar gösterirler ve heterojen karakterdedirler. Bu
nun sonucu olarak fiziksel ve mekanik özellikleri de oldukça çeşitlidir. 
Herhangi b ir taşın  belli bir amaçla kullanılması için, önce bu taş çeşidi
nin değişik özelliklerinin amaca uygun olup olmadığının bilinmesi gere
kir.

Yazının bu bölümünde, taşlarm  belli başlı fiziksel ve mekanik özel
likleri üzerinde ana çizgileriyle durulacaktır15.

1) B urada sözü edilen özellikler ve bunlarla  ilgili tablolar, esas itibariyle E. M.
VVinkler’in «Stone: P roperties, D urability  in M an’s Environment» adlı yap ıtın 
dan özetlenmiş ve aktarılm ış, başka kaynaklardan  alm anlar belirtilm iştir.
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3.1. Gözeneklilik

Taşlardaki gözenek boşluğu hacminin, taşın  toplam hacmine oranının 
yüzde cinsinden ifadesidir. Beton için yapılan gözeneklilik tanımlamaları, 
taşlara  da uygulanabilir. Yani :

a. Toplam efektif gözeneklilik, 1000 atmosfere kadar çıkabilen bir 
basınç altm da gözeneklere girmesi sağlanan cıva m iktarı ile belirlenen 
toplam gözenek hacmidir ve cm3 cinsinden ölçülür.

Toplam gözenek hacmine VB (cm3) , örneğin kuru haldeki hacmine 
Vk (cm3) dersek, n  ile gösterilebilecek toplam efektif gözeneklilik,

»=-^-XI00Vk

eşitliğiyle bulunabilir.

Bazı taşlarm  gözeneklilik sınırları Tablo II de verilmiştir.

TABLO II. BAZI TAŞLARIN HACIM AĞIRLIKLARI VE GÖZENEKLİLİK
SIN IRLA RI

H acım  A ğırlığı Gözeneklilik
(% )

Taglar (g r/c m 3)

G ranit 2.6-2.7 0.5- 1.5
Gabbro 3.0-3.1 0.1- 0.2
Riyolit (felsit) 2.4-2.6 4.0- 6.0
Andezit (felsit) 2.2-2.3 10.0-15.0
B azalt 2.8-2.9 0.1- 1.0
Kumtagı 2.0-2.6 5.0-25.0
Şeyi 2.0-2.4 10.0-30.0
K ireçtaşı 2.2-2.6 5.0-20.0
Dolomit 2.5-2.6 1.0- 5.0
Gnays 2.9-3.0 0.5- 1.5
M erm er 2.6-2.7 0.5- 2.0
K uvarsit 2.65 0.1- 0.5
A rduvaz 2.6-2.7 0.1- 0.5

K ırıntılı (klastik) sedimentlerde, kırıntı boyutlarının azalmasıyla gö
zeneklilik hızla artar, Killerde gözeneklilik |% 50 yi aşabilmektedir.
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3.2. Su Emme (Sorpsiyon)

Adsorpsiyon ve absorpsiyonu içine alan genel bir terimdir. Adsorp- 
siyon, gaz moleküllerinin, ya da çözeltiler (solüsyon) içindeki iyon ya da 
moleküllerin, tem asta oldukları katı cisimlerin yüzeylerine karşı göster
dikleri adlıezyondur. Absorpsiyon ise, gazların sıvılar içindeki absorpsi- 
yonunda olduğu gibi, bir alınmayı, özümlenmeyi, ya da birlikte olmayı 
ifade eder. Absorpsiyon kelimesi bazen adsorpsiyoııu da kapsayacak bi
çimde kullanılmaktadır.

ASTM Standartlarına0 göre (ASTM C-97-47, 1958) doğal yapı taşla
rının su sorpsiyonu testine tabi tutulm ası için düzgün yüzlü en az üç adet 
örnek gereklidir. Büyüklükleri 5 ile 7.5 cm arasında değişebilen bu ör
nekler 105°C sıcaklıkta 24 saat kurutularak tartılır. Sonra 48 saat süre 
ile 20°C sıcaklıktaki damıtık su içinde bırakılarak yeniden tartılır. Ağır
lık olarak absorpsiyon yüzdesi,

a = B7 A X100 A

eşitliğiyle hesaplanır. Bu eşitlikte A =  kurutulmuş örneğin ağırlığı, B =  
suda bırakılmış örneğin ağırlığıdır.

3.3. Özgül Ağırlık

Bir kütlenin, belli sıcaklıkta eşit hacımda suyun kütlesine oranıdır.
A

T~  A—B
eşitliğiyle hesaplanır. Burada A =  kurutulmuş örneğin ağırlığı, B =  ör
neğin su içindeki ağırlığıdır. P ratik te bu değer, belli hacımdaki taş ya da 
kayanın kuru ağırlığı olarak kullanılmaktadır.

Bu amaçla kullanılacak test örnekleri, absorpsiyon testinde kullanı
lan örneklere benzer olmalıdır.

Yapıların dış etkenlere maruz kısımlarında kullanılacak taşların en 
elverişlileri, su muhtevaları ;% 3 -!% 17 arasında olanlar, ya da kuru hal
deki hacım ağırlıkları 1.68 - 2.24 gr/cm 3 arasında bulunanlardır.

3.4. Sertlik

Bir mineral ya da taşın sertliği, onun kalıcı (plastik) deformasyona 
karşı koymasıdır. Bu nedenle sertlik, b ir taşın ocakta ve kullanma ye

1) A m erican Society for Testing and M aterials, Philadelphia, Pa.
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rinde ne ölçüde işlenebilir olduğunu, ayrıca mekanik aşınmalara karşı 
koyabilme derecesini belirleyen önemli bir faktördür.

Taşların sertliği, gerek arazide ve gerekse laboratuarda kolayca be
lirlenebilir. Kullanma amaçlarına göre taşlarm  sertliklerini belirlemekte 
yararlanılm ak üzere değişik yöntem, test ve gereçler geliştirilmiştir.

Taşlarda sertliğin belirlenmesine yarayan ilk yöntem ve ıskala, 1822 
yılında Friedrich von Mohs tarafından düzenlenmiştir. Bu yöntem, bir 
katı cismin, kendisinden dalıa sert olan bir başka cisim tarafından çizil
mesi esasına dayanmaktadır. Bu düşünce ile Mohs, bilinen 10 mineralin 
birbirine oranla sertliklerinin standart k riterler olarak alınmasını öner
miş, en yumuşak mineral olarak talkın sertlik derecesinin 1, en sert mi
neral olarak da elmasın sertlik derecesinin 10 kabul edilmesi suretiyle 
ve eşit aralıklarla bir ıskala hazırlam ıştır. Bu ıskalada sertlik dereceleri, 
1— Talk, 2— Jips, 3— Kalsit, 4— Fluorit, 5— Apatit, 6— Ortoklas, 7— 
Kuvars, 8— Topaz, 9— Korendum, 10— Elmas biçiminde sıralanm ıştır 
(Erinç, S. 1968).

Arazide ya da yapı yerlerinde bazı basit denemelerle taşların Mohs 
ıskalasına göre sertlikleri konusunda bir fikir edinmek üzere, şu pratik 
esaslardan yararlanılabilir: Tırnakla çizilebilen taşların sertlikleri 2 den 
biraz fazla, çinko ile çizilenlerin sertlikleri ise yaklaşık olarak 3 tür. Adi 
camın (şişe ya da pencere camının) çizdiği taşlarm  sertlikleri 4.5 - 5, çe
lik (çakı ya da bıçak) ile çizilebilen taşların  sertlikleri ise 5 - 6 arasında
dır (Artel, T. 1961).

Minerallerin çizme ya da çizilme özelliklerine dayanan bu oransal 
(nisbî) sertlikleri, taşların sertliklerinin arazide belirlenmesinde yarar
lanılan en eski ve en basit yöntemin temelidir. Çeşitli kayaların Mohs 
ıskalasına uygun olarak saptanmış sertlik dereceleri, Tablo III de göste
rilmiştir.

Bu basit yöntem dışında, taşların özel kullanma amaçlarına elveriş
li olup olmadıklarını belirlemek üzere kullanılan ve bunların basınca, 
müteaddit çarpmalara, darbe etkisine ve aşındırıcı güçlere karşı direnç
lerini kan tita tif olarak ölçmeğe yarayan birçok test ve yöntemler de ge
liştirilm iştir. Bunlar arasında Brinell, Vickers, Knoop, Rockvvell ve Sch- 
midt yöntemleri sayılabilir. Bir fikir vermek üzere, başlıca minerallerin 
Vickers ve Knoop yöntemiyle bulunan sertlik değerleri, Mohs'un sertlik 
ıskalasıyla karşılaştırm alı olarak Tablo IV de gösterilmiştir.
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TABLO III. DEĞİŞİK KAYALARIN MOHS ISKALASINA GÖRE 
SERTLİK DERECELERİ

K aya Tipi
S ertlik  Derecesi 

(Mohs) Sertliği E tkileyen F ak tö rle r

G ranit, gnays 6 — 7 K uvarsın varlığı

Bazalt, felsit 5 — 6.5 Feldspat ve hornblende

Şeyi 2 — 3

K um taşı 2 — 7 Çimento m addesinin sertliği ve çim entolan
m a derecesiK ireçtaşı, m erm er r-> 3 M ineral kalsit; m ineral dolomit

Dolomit 3 — 4

A rduvaz 3 — 5 K uvars ve m ika oranları; m etam orfizm a 
derecesi

K uvarsit 7

TABLO IV. BAZI M İNERALLERİN SERTLİK DEĞERLERİ

M ineraller
Sertlik  Değerleri

Mohs Vickers (kg /m m :) Knoop (kg /m m 2)

Talk 1 47 —

Jips 2 60 46— 54

K alsit 3 105— 136 75— 120

F luorit 4 175— 200 139— 152

O rtoklas 6 714 560

K uvars 7 1103—1260 666— 902

Topaz 8 1648 1250

Korendum 9 2085 1700—2200

Elm as 10 8000

3.5. Basınç (Sıkışma) Direnci

Bir taşın çatlayıp kırılmaksızın dayanabildiği basınç m iktarı ile öl
çülür. Basınç direnci (mukavemeti), gerek tek yönlü (uniaxial) ve ge
rekse çok yönlü (triaxial) basınca maruz bulunan taş ve kayaların me
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kanik özellikleri ve davranışları bakımından çok önemli bir param etre
dir.

ASTM Standartlarına (C 170 - 50, 1958) göre, tek yönlü basınca ma
ruz bulunan taşların basınç dirençlerinin belirlenmesi şöyle yapılır :

İnce taneciklerden (gren) oluşmuş taşlarda 5.8 cm den, iri tanecik
lerden oluşmuş taşlarda ise 6.4 cm den daha küçük boyutlu olmamak üze
re 3 ya da daha fazla örnek alınır. Bu örnekler ya 105°C sıcaklıkta 24 
saa t kurutulduktan sonra, ya da 20°C sıcaklıktaki suda 48 saat bırakıl
dıktan sonra yüklemeye tabi tutulurlar'). Bu basınç yüklemesi, özellikle 
tortul taşlarda tortulaşım  katm anlarına paralel yönde yapılmalıdır. Ta
şın çatlamadan ve kırılmadan karşı koyabildiği yüke W (kg), bu yükün 
etkilediği yüzeyin alanına A (cm2) dersek, taş örneğinin basınca karşı 
koyabilme gücü (basınç d irenci);

eşitliğinden kg/cm 2 olarak hesaplanır. Bu testte  yüklemenin şiddeti sa
niyede 7.03 kg,/cm2yi aşmamalıdır.

Taşların tek yönlü basınca karşı gösterdikleri dirençler, taş ve ka
yaların dayanıklılığı konusunda genel bir indeks olarak kullanılabilir. Ba
sınç direnci 70 kg/cm 2 den küçük olan taşlar çok zayıf, 70 - 200 kg/cm 2 
arasında olanlar zayıf, 200-700 kg/cm 2 arasında olanlar orta derecede da
yanıklı ( orta derecede kuvvetli), 700 - 1400 kg/cm 2 arasında olanlar da
yanıklı {kuvvetli), 1400 kg/cm 2 den büyük olanlar ise çok dayanıklı (çok 
kuvvetli) taşlar olarak sınıflandırılm aktadır (Winkler, E. M- 1975).

Basınç dirençleri birçok faktörlere bağlı bulunmakta, aynı cinsten 
taşlarda bile değişiklikler gösterebilmektedir. Bir fik ir vermek üzere, 
yapı malzemesi olarak kullanılan belli başlı taşların basınç dirençleri Tab
lo V de gösterilmiştir.

Taşların basınç gerginliklerine karşı koyabilme güçleri, başka etki 
ve gerilmelere karşı koyabilme güçlerinden çok fazladır. Bu nedenle ya
pı malzemesi olarak taşlar, daima basınca çalışacak, yani basınç etkisine 
maruz kalacak biçimde kullanılırlar (Özçelik, N. 1975).

i) özellikle yapısında kil bulunan taşlar, ku ru  ya  da ıslak  oldukları takdirde
dirençlerini 1/3 oranında y itirirle r (özçelik, N. 1975). Bu nedenle bütün taşla r 
ya kuru, ya da ıslak halde direnç testine tabi tu tu lm aktad ır.
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TABLO V. BAŞLICA YAPI TAŞLARININ BASINÇ DİRENÇLERİ

Taşın Cinsi Basınç Direnci (kg/cm -)

G ranit 900 — 1200

T rak it 600— 700

Andezit 230— 780

Dasit 230— 780

Bazalt 900 — 1650

Tiif ve Aglomera 350— 500

K alker 550 — 1050

Traverten 320— 970

K um taşı 200— 800

(özgelik, N. 1975 den)

3.6. Çekme Direnci

Taşların çekme gerilmelerine karşı gösterdikleri dirençtir. Bu direnç 
taşı oluşturan mineral taneciklerinin ve bunları birbirine bağlayan çimen
to maddesinin kuvvetine, ya da mineraller arasındaki mesafe ve boşluk
lara bağlı olarak değişir.

Taşlarda, taş yapısının doğal bir sonucu olarak çekme gerilmelerine 
karşı büyük bir direnç aram ak doğru olmaz. Taşlarm  çekme direncinin, 
bazı kaynaklarda, basmç (sıkışma) direncinin 1/7 si ile 1/11 i arasında 
(Winkler, E. M. 1975), bazılarında ise 1/8 ile 1 /6 0 1 arasında bulunduğu 
ve ortalam a olarak 1/30 oranında alınabileceği (Artel, T. 1961) bildiril
mektedir.

Katmanlı (tortul ve başkalaşmış) taşlarda çekme direnci, katm anla
ra  paralel doğrultuda maksimumdur. Örneğin, katm anlara paralel doğrul
tuda çekme direnci gnaysta (Idaho Springs) 135.3 kg/cm 2, kumtaşmda 
ise (Lyons) 73.8 kg/cm 2 olarak bulunmuştur (Winkler, E. M; 1975).

3.7. Sıcaklıkla Genleşme

Taşların gerek doğal koşullarda, gerekse yangın gibi anormal durum
larda karşılaşılan ani sıcaklık değişmelerine maruz kalması halinde, gen
leşme özellikleri önem taşır. Yangına maruz kalmış binalarda taşların uğ
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radığı zararlar, çeşitli taşlarm  sıcaklıkla genleşmelerinin birbirinden fark 
lı olduğuna dikkati çekmiştir. Örneğin kuvars, 40°C derecesi ısıtıldığı 
taktirde genleşme sonucunda çevresine 545 kg/cm 2 ye ulaşan b ir basınç 
yapabilmektedir. Bu ölçüde bir sıcaklık farkı, doğada (örneğin çöllerde) 
ve kent koşullarında karşılaşılabilen b ir durumdur. Granitlerde sıcaklık 
nedeniyle meydana gelen genleşme, nemlenme nedeniyle meydana gelen 
genleşme (hacım büyümesi) ile aynı zamanda yer aldığı takdirde, daha 
etkili ve daha zararlı olmaktadır.

3.8. Sıcaklık İletkenliği

Yapı malzemesi olarak kullanılan taşlar açısından önemli olan bir 
özelliktir.

Taşların sıcaklık iletkenliği, taşın  cinsine ve h a tta  yatak ya da oca
ğın yerine ve çeşidine göre değişmekle birlikte, genellikle düşüktür. Ör
neğin gümüşün iletkenliği 100 kabul edilirse, taşlarınki ortalam a olarak
0.5 dolaylarındadır (Artel, T. 1961).

Genel olarak sıkı ve yoğun bir yapıya sahip bulunan taşlar, göze
nekli yapıdaki taşlara oranla sıcaklığı daha çok iletirler.

Başlıca taş  çeşitlerinin sıcaklık iletkenlikleri Tablo VI da verilmiş, 
ayrıca, bir karşılaştırm a olanağı sağlamak amacıyla hava ve suyun ilet
kenlik değerleri de bu tabloya eklenmiştir.

TABLO VI. BAZI TAŞLARIN SICAKLIK İLETK EN LİĞ İ DEĞERLERİ

T aşlar
Sıcaklık iletkenliğ i 

K (cal.cm /san/cm V°C)

G ranit 4 — 8 x  10-3

B azalt 3 — 7 x  10-3

K um taşı 3 — 8 x 10-3

K ireçtaşı 5 — 8 x  10-3

Gnays 4 — 5 x 10-3

M ermer 5 — 6 x  10-3

(Hava) 5 . 8 x  10-5

(Su) 1 . 37 x  10-3
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3.9. Diğer Özellikler

Yukarıda değinilen fiziksel ve mekanik özellikler dışında, taşların 
bazı özel kullanma amaçlarıyla değerlendirilmesinde önem taşıyan elas
tiklik modülü, kırılma (kopma) modülü, sürekli basınç etkisinde zaman
la deforme olma miktarı, ışık geçirgenliği, elektriği iletme derecesi v.b. 
gibi daha başka fiziksel özellikleri de vardır. F akat bu yazıda bunlar 
üzerinde durulmayacaktır.

Genel olarak yaygın biçimde kullanılan başlıca taşların bu yazıda 
değinilen bazı teknik karakteristikleri Tablo VII de topluca verilmiştir.

TABLO VII. BAŞLICA TAŞLARIN BAZI TEKN ÎK  K A RAKTERİSTİKLERİ

T aşın
C insi

S e r tlik
D erecesi
(Mohs)

Y ak laşık  
Özgül A ğ ırlık  

(g r/cm 8)

G özeneklilik
(%1

B asınç
D irenci

(kg/cm 2)

S ıca k lık la
G enleşm e
(1 0 -7/°C)

G ra n itle r 5.80-6.60 2.54-2.66 0.4-2.36 984-3164 3 7 -60

S iy e n itle r 5.68-6.58 2.72-2.97 0.9—1.9 1898—4430 37

G ab b ro la r, 
D iorit, D iabaz

4.76-6.21 2.81-3.03 0.3—2.7 1265—3093 2 0 -3 0

B azalt 4 - 6 — — 1125-3445 2 2 -3 5

K ireç ta ş ı 2.79-4.84 1.79-2.92 0.26—3.60 140-2600 17-68

K u m taşı 2 .40-6.1 — — 352-2530 3 7 -63

G nays 5.26-6.47 2.64-3.36 0.5—0.8 1547-2530 1 3 -4 4

K u v ars it 4.2—6.6 2.75 0.3 2110-6397 60

M erm er 3.7—4.3 2.37—3.2 0.6—2.3 703-2460 2 7-51

A rduvaz — 2.71-2.9 0.1—4.3 1406-2110 4 5 -4 9

4. Türkiye’de Çeşitli Yapı Taşlarının Bulunduğu Yerler

Daha önce de değinildiği üzere taş, özellikle Akdeniz Uygarlığının
gelişmesine hizmet etmiş bir yapı malzemesidir ve yurdumuzun hemen 
her yerinde ve her çağda yaygın biçimde ve ustalıkla kullanılan yapı
malzemelerinin başında gelmiştir denebilir. Bu nedenle binlerce yıldan bu
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yana ülkenin çeşitli yerlerinde değişik özelliklerde taşların  elde edildiği 
sayısız taş ocakları çalıştırılmıştır.

Türkiye’de çeşitli yapı taşlarının bulunduğu başlıca yöreleri. (H arita 
I) ve buralardan elde edilen taşların bazı tipik özellikleriyle birlikte bel
li başlı kullanma yerlerini şöylece özetleyebiliriz :

Granit, temellerde, rıhtım, iskele, dalgakıran ve köprülerde, ayrıca 
parke taşı ve mozaik, bordür taşı ve balast şeklinde de yol yapımmda 
kullanılır. Harç iyi yapışmadığı için yapı taşı olarak pek fazla kullanıl
mamaktadır.

Yurdumuzda işletilen granit ocakları İstanbul (Çavuşbaşı, Alemda- 
ğı), KIrklareli, Demirköy, Çanakkale (Ezine), Gebze, Çatalca, Bandırma, 
Bilecik, Bursa (Uludağ, Armutlu), Kapıdağ, Eskişehir (Sivrihisar), An
kara (Keskin), Kırşehir, Yozgat, Gümüşhane ve Şebinkarahisar dolay
larında bulunur.

Andezit, kolay ayrışması nedeniyle yapılarda ancak kaplama taşı ola
rak kullanılmaktadır. A nkara’nın doğusu ve kuzeyi hemen tümüyle an
dezit kütleleriyle kaplıdır; bu nedenle yurdumuzda Ankara taşı adıyla 
da anılır. Bunun dışında İzmir, Balıkesir, Bolu ve Trabzon çevrelerinde 
de zengin andezit dam arları vardır.

Trakit, kolay işlenebilmesi nedeniyle daha çok yonutaşı olarak kul
lanılmaktadır. T rakit tüfleri, kireçle karıştırılm ak suretiyle hidrolik bağ
layıcı olarak, bu tüflerin yeterli dirence sahip olan çeşitleri ise yapı taşı 
olarak kullanılır.

İstanbul’un Anadolu yakasında, Anadolu’nun Kars, Erzurum, Trab
zon, Konya İsparta, Karabiga gibi volkanik karakterli kesimlerinde, özel
likle Afyon’da bol m iktarda trak it vardır.

Bazalt, sağlam ve ocaktan çıkarılması nisbeten kolay olmasına kar
şılık, çok sert ve ağır olması yüzünden sınırlı bir kullanıma sahiptir. 
Temel taşı olarak çok iyi bir malzemedir.

Anadolu’nun volkanik yörelerinde, örneğin Tokat, Diyarbakır, Van, 
Bitlis dolaylarında ve Elâzığ, Eskişehir, Kastamonu, Adana, Manisa ve 
Çorlu’da geniş bazalt taşı dam arları ve bazalt tüfleri bulunmaktadır.

Or. Fak. Dergisi B - 11
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Kalker, çok kullanılan yapı taşlarındandır. Değişik özelliklere sahip 
bulunan birçok çeşitleri vardır. Güzel renkli olanlarından kaplama mal
zemesi olarak yararlanılır. Duvarlarda moloz taşı olarak kullanıldığı gi
bi, kırılmak suretiyle mıcır, yakılarak kireç yapımında değerlendirilmek
tedir.

Ülkemizde Antakya, Ankara, Kastamonu, Malatya, Elâzığ, Gaziantep, 
Muğla ve Çorum’da yaygındır. Ayrıca İstanbul çevresinde yerel isimler
le anılan değişik renklerde Devon kalkerleri, örneğin mavi renkli îstin- 
yetaşı, beyaz ve pembe renkli Sarıyertaşı, beyaz - sarı renkli Şamlar - Ka~ 
yabaşıtaşı ve Bakırköy’ün Küfekitaşı, kent yöresinin belli başlı yapı ta ş
larındandır.

Traverten, daha çok süsleme ve kaplama işlerinde kullanılır. Delikli 
olmakla birlikte sert ve dayanıklıdır. Daha çok delikli ve hafif olanlarına 
kalker tü fü  adı verilir.

Beypazarı (Ankara), Denizli, Bolu, Bursa, Antalya, Niğde, Konya 
ve Van travertenleri, yapı taşı olarak isim yapmışlardır.

Mermer]), en güzel kalker çeşididir. Metamorfik b ir taştır. Çeşitli 
amaçlarla kullanılır.

Yurdumuzda tanınmış olan ve aranan mermerler M armara Adası, 
İzmit, Yalova, Bandırma, Manisa (Akhisar), Muğla, Kütahya, Denizli, 
Afyon, Kastamonu (Araç, Tosya), Kırşehir ve A nkara (Kayaş) dolay
larında bulunan beyaz renkli çeşitlerdir.

Kumtaşı, yapısındaki doğal çimentonun ve baskın elemanların cins 
ve m iktarlarına göre çok çeşitlidir. Çimento m iktarı fazla olan kumtaş- 
ları, sert olurlar ve yontulmaları zordur.

Yurdumuzda çeşitli yöresel adlarla anılmaktadır. Örneğin Lefketa- 
Şi yada Osmaneli gresi, kalkerli bir kumtaşı olup, iyi ve güzel görünüş
lü bir yapı taşıdır. Keşan taşı ve Şile taşı da çok kullanılan kumtaşları- 
dır. Bunların dışında, yurdumuzun daha birçok yerlerinde çeşitli kum- 
taşları vardır.

D P etrog ra fik  anlam da m erm er, gözle görülür irilikte ka ls it kristallerinden ve 
saf CaCOj dan oluşmuş, sık dokulu, düz beyaz bir ta ş tır . M im arlıkta ve ta şç ı
lık ta  ise sık  yapılı ve cilâlanm ağa elverişli olan her çeşit kalker, m erm er k a 
bul edilm ektedir (Artel, T. 1961).



Serpantin, önemli bir yapı taşıdır, Sert, yoğun ve çatlaksız olduğu 
takdirde çok iyi cilâlanabildiğinden, kaplama işlerinde kullanılır.

Yurdumuzun birçok yerlerinde serpantinlere rastlanm aktadır. Bile
cik serpantinleri özellikle tanınmıştır.

Konglomera, kum, çakıl gibi değişik boyutlardaki tanelerin doğal 
çimento ile birleşmesinden oluşmuştur. Köşeli tanelerden oluşmuş konglo
m eralara Breş, yuvarlak tanelerden oluşanlara Puding adı verilir.

Breş ve puding, her türlü  yapı işlerinde kullanılabildiği gibi, özellikle 
levhalar halinde biçilip cilalanarak süsleme ve kaplama işlerinde kulla
nılmaktadır.

Konglomeranın en önemli çeşitleri, Bilecik ve Vezirhan dolaylarından 
elde olunmaktadır. Özellikle büyük kentlerimizde Hereke pudingi, Afyon  
breşi ve Bilecik breşi yaygın biçimde süsleme taşı olarak kullanılmak
tadır. İstanbul çevresinde Kavak taşı adıyla bilinen esmer - yeşil taş da 
b ir çeşit volkanik breştir. Ayrıca E rgani’nin sarı ve kırmızı puding ve 
breşleri de üstün özellikte konglomeralardandır.

Gnays, granite benzer ve birçok çeşitleri vardır. Doğada çoğu kez 
granitle birlikte bulunur.

Levhalar halinde kolayca yarılabilen çeşitleri, örtme ve kaplama iş
lerinde kullanılır. Makadam, balast ve kaldırım taşı olarak iyi bir malze
medir. Donlardan çabuk etkilenmesi nedeniyle diğer yapı işlerinde granit 
kadar kullanılmaz.

Batı Anadolu’da, özellikle Aydın ve İzmir dolaylarında, ayrıca Bur
sa (U ludağ)’da geniş yataklar halinde bulunmaktadır.

Kuvarsit, çoğunlukla sıkı dokulu olup, cilâlı ve parlak görünüşlüdür. 
Sağlam ve basınca dayanıklı olduğundan, yapı taşı olarak kullanılmak
tadır.

Yurdumuzun birçok yerlerinde vardır.

5. Türkiye’de Kullanılan Başlıca Yapı Taşlarının Bazı Teknik Ka
rakteristikleri

Yurdumuzda kullanılan yapı taşlarından başlıcalarınm bazı teknik 
karakteristikleri, Tarık A rtel’in (Artel, T. 1961), M. Sayar ve K. Er- 
guvanlı’nm bir yapıtından1 > aktardığı rakam lardan yararlanılarak hazır
lanan Tablo VÜI’de gösterilmiştir.

V Sayar, M.; K. Erg-uvanlı 1955
«Türkiye M erm erleri ve in şa a t T aşlan»
İstanbul. '-----
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TABLO VIII. TÜRKİYE YAPI TAŞLARINDAN BAŞLICALARININ 
BAZI TEKNİK K A RAKTERİSTİKLERİ

T aşın  B u lu n d u ğ u  Y er
Özgül A ğ ırlık  

(g r/c m 3)
B asınç D irenci 

(k g /cm 2)
Su em me 

(%)

G i a n i t  1 e r

K ap ıdağ ı (B alıkesir) — 1210 0.5
A rm u tlu  (B ursa) - 1463 —
K estanbo l-K oçali (Ç anakkale) — 927 0.7
O rta k la r  (A ydın) 2.66 1182 0.56

T r a k i t l e r

K ale  (A fyon) — 235 3.4
K ız ılb u ru n  (Afyon) — 190 2.4
C iritk ay a  (Afyon) — 270 2.5

A n d e z i t l e r

M am ak (A nkara) — 415 0.7
S ü tlü ce  (B alıkesir) — 520 0.3
T aşo luk  (Bolu) — 550 0.82
S ille  (K onya) — 616 —

E a z a 1 t 1 a r

Ö rencik  (K astam onu) — 960 0.65
K a ra tep e  (Çorlu) — 1385 —
Ç ığ ıltepe (A fyon) — 1612 2.0
F evzipaşa  (D iyarbak ır) 2.7 1487 0.5

V o 1 İr a n i k T ü f 1 e r

Ç ırlağ an  Y onusu (K ayseri) *) — 486 4.7
Ç ırlağ an  Y onusu (K ayseri) 2) — 350 1.0
M ağrap  (M alatya) T ra k it T üfü — 423 2.17
K avak  Taşı (İs tanbu l) — 393 2.6

D e v o n K a l k e r i e r  i

K an lıca  (İstanbu l) — 1060 0-17
B ey le rb ey i (İstanbu l) 2.74 647 —
S edef A dası (İs tan b u l) 2.78 1046 0 36
Beykoz (İs tan b u l) — 543 —

T r  a v e r t e n l e r

E sk ip aza r (Ç ankırı) 2.49 471 1.4
A k k ö y -K arah ay ıt (Denizli) — 320 2.4
M alıköy  (A nkara) 26 970 0.37
T erm e (K ırşeh ir) — 325 —
Y ık ık h a n  (M alatya) -- 425 0.5

1) Kırmızı çegidi
2) Sarı çeşidi
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Ö Z E T

Doğal taşlar, insanlık tarihinin ilk çağlarından bu yana yaygın bi
çimde kullanılagelen başlıca yapı malzemesi olmuşlardır.

Değişik yapı malzemelerinin ortaya çıkmasına ve yapım teknikleri
nin hızla değişip gelişmesine karşın doğal taşlar günümüzde de yapı mal
zemesi olarak önemini korumakta, h a tta  bunların kullanım alanları, mi
m arlara sağladıkları estetik olanaklar nedeniyle giderek daha da yay
gınlaşmaktadır.

Ormancılıkta, örneğin bina, yol, köprü ayağı, istinat ve kaplama du
varı gibi çeşitli yapım işlerinde kullanılan başlıca yapı malzemelerinin 
başında gelen taşlar hakkında Orman Mühendislerinin en az İnşaat Mü
hendisleri ve Mimarlar kadar bilgi sahibi olmaları gerekmektedir. Or
mancıların çalışma bölgelerinin genellikle sosyo - ekonomik açıdan geri 
kalmış bölgeler olduğu ve böyle yerlerde yapılacak çeşitli tesislerde çoğu 
kez yeterli bilgi ve deneyime sahip olmayan işçi ve ustaların çalıştırıl
ması zorunluluğuyla karşılaşıldığı düşünülürse, Orman Mühendislerinin, 
çevreden elde edilebilecek çeşitli yapı taşlarının belli amaçlarla kullanıl
mağa ne ölçüde uygun olduğuna karar verebilmelerinin daha da önemli 
olduğu ortaya çıkar.

Taşların teknik özelliklerinin birçok faktörlere bağlı olarak geniş 
sınırlar içinde değişmesi, değişik kaynaklarda verilen rakam lar arasında 
da doğal olarak bazı uyuşmazlıkların ortaya çıkmasına neden olmaktadır. 
Bu durum, yapı malzemesi olarak kullanılacak taşların  teknik özellikleri 
üzerinde titizlikle durulması gerektiğini vurgulamaktadır.

Bu yazıda, özellikle yapı malzemesi olarak çok kullanılan taş çeşitle
rinin bazı önemli özellikleri bir arada ve ana çizgileriyle verilmeğe çalı
şılmıştır.



e . g ö r c e l i o ğ l u

YARARLANILAN KAYNAKLAR

ARTEL, T. 1961 
«Yapı Malzemesi»
Kader Basımesi, İstanbul.

DİNÇ, T. 1973
«Konut is ta tis tik le ri ve Türkiye’de K onut Sektörünün Sayısal Analizi» 
TBTAK Yapı A raştırm a E nstitüsü  Yayın No. a/16, A nkara.

ERİNÇ, S. 1968 
«Jeomorfoloji - 1»
I. Ü. Yayın No. 789, Coğrafya Enst. Yayın No. 23, İstanbul.

ÎZBIRAK, R. 1964 
«Coğrafya Terimleri Sözlüğü»
Doğuş M atbaası, A nkara.

ÖZÇELİK, N. 1975 
«İnşaat Bilgisi»
İ. Ü. Yayın No. 2020, Orman Fak. Yayın No. 206, İstanbul.

TW ENHOFEL, W. H. 1950 
«Principles of Sedimentation»
M cGraw-Hill Book Co., Inc., New York - Toronto - London.

W INKLER, E. M. 1975
«Stone: Properties, D urability  in M an’s Environment»
Second Edition, Springer - Verlag, W ıen - New York.


